
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 41 DEL 27.12.2017 

 
 
 

OGGETTO: CONSOLIDAMENTO SOCIETA' PARTECIPATE.            
 

             L’anno duemiladiciassette  addì ventisette  del mese di dicembre  alle ore 
21.30 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
    
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE  

 
Vista la Legge n. 42 del 05/05/2009 in materia di federalismo fiscale che, in attuazione dell’art. 119 della 
Costituzione, all’art. 2 stabilisce che vengono definiti e individuati “…i principi fondamentali per la 
redazione, entro un determinato termine, dei bilanci consolidati delle regioni e degli enti locali in modo tale 
da assicurare le informazioni relative ai servizi esternalizzati…”; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 che regola le disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi che, 
all’art. 11-bis, comma 1, recita “Gli enti di cui all’articolo 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con 
i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e di 
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4” e al comma 3 
specifica “Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se 
le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, …”; 
 
Visto, inoltre, il Decreto Legislativo n. 174 del 10/10/2012 che, introducendo indirettamente l’obbligo di 
redazione del Bilancio Consolidato per le Province ed i Comuni con l’articolo 147-quater del TUEL, ha 
disposto che “i risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende partecipate sono rilevati 
mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica”;  
 
Richiamato il punto 2 dell’Allegato A/4 ‘Principio contabile applicato n. 4/4’ al D.Lgs. 118/2011 che elenca 
e definisce le tipologie di enti/organismi/società componenti il “gruppo amministrazione pubblica” 
specificando che, ai fini dell’inclusione in detto gruppo, non rileva la forma giuridica né la differente natura 
dell’attività svolta dall’ente strumentale o dalla società; 
 
Richiamato altresì il punto 3 dell’Allegato A/4 ‘Principio contabile applicato n. 4/4’ al D.Lgs. 118/2011 che 
al primo periodo prevede, da parte della capogruppo, la predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 
1. gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 
2. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 
 
Richiamato infine il punto 3.1 “Individuazione degli enti da considerare per la predisposizione del bilancio 
consolidato” del citato Allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011 che testualmente recita “Gli enti e le società del 
gruppo compresi nell’elenco di cui al punto 1 possono non essere inseriti nell’elenco di cui al punto 2 nei 
casi di: 
a)  Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione 

veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. 
Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei  seguenti parametri, una incidenza 
inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome 
rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo: 
-  totale dell’attivo, 
-  patrimonio netto, 
-  totale dei ricavi caratteristici. 

 
Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti  i 
bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate. 
La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” è  determinata rapportando  i componenti 
positivi di reddito che concorrono alla determinazione del  valore della produzione dell’ente o società 
controllata o partecipata al totale dei “A) Componenti positivi della gestione” dell’ente”. 
 
In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione 
inferiori all’1% del capitale della società partecipata. 
b)  Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese 

sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente 
estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità 
naturali).”; 

 



 

 3

Esaminato e valutato l’elenco delle partecipazioni dell’Ente (elenco 1. enti, aziende consorzi e società che 
compongono il gruppo amministrazione pubblica) nonchè i legami tra la singola società e la capogruppo 
così da soddisfare le esigenze informative che la redazione del bilancio consolidato comporta; 
 
RILEVATO  che, al fine di stabilire il “Perimetro di consolidamento” del Comune di Montecreto, la soglia 
di rilevanza è stata determinata prendendo come riferimento i dati dell’ultimo rendiconto disponibile, 
relativo all’anno 2015, come di seguito riportata: 
 
 Comune di Montecreto % Soglia 
Totale attivo 14.618.649,54 10 1.461.864,95 
Patrimonio netto 7.273.128,84 10   727.312,88 
Ricavi 
caratteristici 

Non considerato per mancanza conto economico in quanto 
ente sotto i 3.000 abitanti 

10 Esente 

 
 
Considerato che debbano ritenersi irrilevanti le partecipazioni nelle società e consorzi in base alle suddette 
soglie di irrilevanza economica o all’1% di partecipazione, così come previsto dalla normativa vigente, e 
sulla base dei rispettivi bilanci d’esercizio dei soggetti partecipati, che sono esclusi dal perimetro di 
consolidamento i seguenti organismi/enti/società: 

Società Partecipate 
Art. 11 quinquies c.2 D.Lgs. 118/2011 

Quota Motivazione 

AMO – Agenzia per la mobilità e il 
trasporto pubblico locale di Modena s.p.a. 

0,005% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

HERA s.p.a. 0,010509% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

LEPIDA s.p.a. 0,00156% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

SETA – Società emiliana trasporti auto 
filoviari  

0,001% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

 
 
 

Enti Strumentali Partecipati 
Art. 11-ter c.2 D.Lgs. 118/2011 

 
Quota Motivazione 

Consorzio Valli del Cimone 0,98% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

Consorzio CIMAF 20% Irrilevante 

 
 

Ritenuto pertanto di approvare i due elenchi così come sotto riportati, dando atto che il dettaglio della non 
inclusione nel Bilancio Consolidato verrà specificato nella Nota Integrativa allo stesso: 

 
1. Enti, aziende consorzi e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica 

Società/Consorzi Quota 

AMO – Agenzia per la mobilità e il 
trasporto pubblico locale di Modena s.p.a. 

0,005% 

HERA s.p.a. 0,010509% 

LEPIDA s.p.a. 0,00156% 

SETA – Società emiliana trasporti auto 
filoviari  

0,001% 

Consorzio Valli del Cimone 0,98% 

Consorzio CIMAF 20% 

 



 

 4

2. Gli enti, le aziende i Consorzi e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato 

Si dà atto che non ci sono Enti o Aziende da ricomprendere nel bilancio consolidato per l’esercizio 2017 per 
irrilevanza data da quota societaria del Comune di Montecreto inferiore all’1% o per la soglia di irrilevanza 
economica; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visti: 
� Il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa reso dal Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile Dott.ssa Castelli 
Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

� Il parere favorevole, reso dal Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile Dott.sa 
Castelli Angiolina ai sensi ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000); 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare i due elenchi 1. enti, aziende e società che compongono il gruppo amministrazione 

pubblica e 2. enti, aziende e società che compongono il bilancio consolidato, così come sotto 
riportati: 

 

Enti, aziende consorzi e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica 

Società/Consorzi Quota 

AMO – Agenzia per la mobilità e il 
trasporto pubblico locale di Modena s.p.a. 

0,005% 

HERA s.p.a. 0,010509% 

LEPIDA s.p.a. 0,00156% 

SETA – Società emiliana trasporti auto 
filoviari  

0,001% 

Consorzio Valli del Cimone 0,98 

Consorzio CIMAF 20% 

 
Gli enti, i consorzi, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato 

Si dà atto che non ci sono Enti o Aziende  da ricomprendere nel bilancio consolidato per l’esercizio 2017 
per irrilevanza data da quota societaria del Comune di Montecreto inferiore all’1% o in base alle soglie di 
irrilevanza economica; 
 

2) di dare atto che non saranno incluse nel Bilancio Consolidato gli organismi/enti/società e consorzi 
sotto riportate e che il dettaglio verrà specificato nella Nota Integrativa allo stesso: 

 
 

Società Partecipate 
 Art. 11 quinquies c.2 D.Lgs. 118/2011 

Quota Motivazione 

AMO – Agenzia per la mobilità e il 
trasporto pubblico locale di Modena s.p.a. 

0,005% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

HERA s.p.a. 0,010509% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

LEPIDA s.p.a. 0,00156% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

SETA – Società emiliana trasporti auto 
filoviari  

0,001% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 



 

 5

 
 
 

Enti Strumentali Partecipati 
 Art. 11-ter c.2 D.Lgs. 118/2011 

 
Quota Motivazione 

Consorzio Valli del Cimone 0,98% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

Consorzio CIMAF 20% Irrilevante 

 
 
 
 
3) di dare atto che competono al Responsabile del settore Amministrativo/Contabile tutti gli atti ed i 

provvedimenti conseguenti la presente delibera utili ai fini della predisposizione del bilancio consolidato 
del Comune di Montecreto; 
 

4) di trasmettere il presente provvedimento all’organo di Revisione per opportuna conoscenza; 
 

5) di disporre  la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito Istituzionale del Comune di Montecreto; 
 

6) di dare atto che gli elenchi di cui ai punti precedenti sono soggetti ad aggiornamento annuo alla fine di 
ogni esercizio, con riferimento al consolidamento del bilancio dell’esercizio successivo;  
 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con votazione unanime e separata ai 
sensi e in conformità del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



 

 6

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 31/01/2018 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  



 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 41 DEL 27.12.2017 

 
 
 

OGGETTO: CONSOLIDAMENTO SOCIETA' PARTECIPATE.            
 

             L’anno duemiladiciassette  addì ventisette  del mese di dicembre  alle ore 
21.30 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA P  
    
     

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE  

 
Vista la Legge n. 42 del 05/05/2009 in materia di federalismo fiscale che, in attuazione dell’art. 119 della 
Costituzione, all’art. 2 stabilisce che vengono definiti e individuati “…i principi fondamentali per la 
redazione, entro un determinato termine, dei bilanci consolidati delle regioni e degli enti locali in modo tale 
da assicurare le informazioni relative ai servizi esternalizzati…”; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 che regola le disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi che, 
all’art. 11-bis, comma 1, recita “Gli enti di cui all’articolo 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con 
i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e di 
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4” e al comma 3 
specifica “Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se 
le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, …”; 
 
Visto, inoltre, il Decreto Legislativo n. 174 del 10/10/2012 che, introducendo indirettamente l’obbligo di 
redazione del Bilancio Consolidato per le Province ed i Comuni con l’articolo 147-quater del TUEL, ha 
disposto che “i risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende partecipate sono rilevati 
mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica”;  
 
Richiamato il punto 2 dell’Allegato A/4 ‘Principio contabile applicato n. 4/4’ al D.Lgs. 118/2011 che elenca 
e definisce le tipologie di enti/organismi/società componenti il “gruppo amministrazione pubblica” 
specificando che, ai fini dell’inclusione in detto gruppo, non rileva la forma giuridica né la differente natura 
dell’attività svolta dall’ente strumentale o dalla società; 
 
Richiamato altresì il punto 3 dell’Allegato A/4 ‘Principio contabile applicato n. 4/4’ al D.Lgs. 118/2011 che 
al primo periodo prevede, da parte della capogruppo, la predisposizione di due distinti elenchi concernenti: 
1. gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 
2. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 
 
Richiamato infine il punto 3.1 “Individuazione degli enti da considerare per la predisposizione del bilancio 
consolidato” del citato Allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011 che testualmente recita “Gli enti e le società del 
gruppo compresi nell’elenco di cui al punto 1 possono non essere inseriti nell’elenco di cui al punto 2 nei 
casi di: 
a)  Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione 

veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. 
Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei  seguenti parametri, una incidenza 
inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome 
rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo: 
-  totale dell’attivo, 
-  patrimonio netto, 
-  totale dei ricavi caratteristici. 

 
Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti  i 
bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate. 
La percentuale di irrilevanza riferita ai “ricavi caratteristici” è  determinata rapportando  i componenti 
positivi di reddito che concorrono alla determinazione del  valore della produzione dell’ente o società 
controllata o partecipata al totale dei “A) Componenti positivi della gestione” dell’ente”. 
 
In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione 
inferiori all’1% del capitale della società partecipata. 
b)  Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese 

sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente 
estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità 
naturali).”; 

 



 

 3

Esaminato e valutato l’elenco delle partecipazioni dell’Ente (elenco 1. enti, aziende consorzi e società che 
compongono il gruppo amministrazione pubblica) nonchè i legami tra la singola società e la capogruppo 
così da soddisfare le esigenze informative che la redazione del bilancio consolidato comporta; 
 
RILEVATO  che, al fine di stabilire il “Perimetro di consolidamento” del Comune di Montecreto, la soglia 
di rilevanza è stata determinata prendendo come riferimento i dati dell’ultimo rendiconto disponibile, 
relativo all’anno 2015, come di seguito riportata: 
 
 Comune di Montecreto % Soglia 
Totale attivo 14.618.649,54 10 1.461.864,95 
Patrimonio netto 7.273.128,84 10   727.312,88 
Ricavi 
caratteristici 

Non considerato per mancanza conto economico in quanto 
ente sotto i 3.000 abitanti 

10 Esente 

 
 
Considerato che debbano ritenersi irrilevanti le partecipazioni nelle società e consorzi in base alle suddette 
soglie di irrilevanza economica o all’1% di partecipazione, così come previsto dalla normativa vigente, e 
sulla base dei rispettivi bilanci d’esercizio dei soggetti partecipati, che sono esclusi dal perimetro di 
consolidamento i seguenti organismi/enti/società: 

Società Partecipate 
Art. 11 quinquies c.2 D.Lgs. 118/2011 

Quota Motivazione 

AMO – Agenzia per la mobilità e il 
trasporto pubblico locale di Modena s.p.a. 

0,005% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

HERA s.p.a. 0,010509% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

LEPIDA s.p.a. 0,00156% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

SETA – Società emiliana trasporti auto 
filoviari  

0,001% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

 
 
 

Enti Strumentali Partecipati 
Art. 11-ter c.2 D.Lgs. 118/2011 

 
Quota Motivazione 

Consorzio Valli del Cimone 0,98% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

Consorzio CIMAF 20% Irrilevante 

 
 

Ritenuto pertanto di approvare i due elenchi così come sotto riportati, dando atto che il dettaglio della non 
inclusione nel Bilancio Consolidato verrà specificato nella Nota Integrativa allo stesso: 

 
1. Enti, aziende consorzi e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica 

Società/Consorzi Quota 

AMO – Agenzia per la mobilità e il 
trasporto pubblico locale di Modena s.p.a. 

0,005% 

HERA s.p.a. 0,010509% 

LEPIDA s.p.a. 0,00156% 

SETA – Società emiliana trasporti auto 
filoviari  

0,001% 

Consorzio Valli del Cimone 0,98% 

Consorzio CIMAF 20% 

 



 

 4

2. Gli enti, le aziende i Consorzi e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato 

Si dà atto che non ci sono Enti o Aziende da ricomprendere nel bilancio consolidato per l’esercizio 2017 per 
irrilevanza data da quota societaria del Comune di Montecreto inferiore all’1% o per la soglia di irrilevanza 
economica; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visti: 
� Il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa reso dal Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile Dott.ssa Castelli 
Angiolina ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

� Il parere favorevole, reso dal Responsabile del Settore Amministrativo/Contabile Dott.sa 
Castelli Angiolina ai sensi ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 
267/2000, di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, 
del D. Lgs. 267/2000); 

 
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare i due elenchi 1. enti, aziende e società che compongono il gruppo amministrazione 

pubblica e 2. enti, aziende e società che compongono il bilancio consolidato, così come sotto 
riportati: 

 

Enti, aziende consorzi e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica 

Società/Consorzi Quota 

AMO – Agenzia per la mobilità e il 
trasporto pubblico locale di Modena s.p.a. 

0,005% 

HERA s.p.a. 0,010509% 

LEPIDA s.p.a. 0,00156% 

SETA – Società emiliana trasporti auto 
filoviari  

0,001% 

Consorzio Valli del Cimone 0,98 

Consorzio CIMAF 20% 

 
Gli enti, i consorzi, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato 

Si dà atto che non ci sono Enti o Aziende  da ricomprendere nel bilancio consolidato per l’esercizio 2017 
per irrilevanza data da quota societaria del Comune di Montecreto inferiore all’1% o in base alle soglie di 
irrilevanza economica; 
 

2) di dare atto che non saranno incluse nel Bilancio Consolidato gli organismi/enti/società e consorzi 
sotto riportate e che il dettaglio verrà specificato nella Nota Integrativa allo stesso: 

 
 

Società Partecipate 
 Art. 11 quinquies c.2 D.Lgs. 118/2011 

Quota Motivazione 

AMO – Agenzia per la mobilità e il 
trasporto pubblico locale di Modena s.p.a. 

0,005% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

HERA s.p.a. 0,010509% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

LEPIDA s.p.a. 0,00156% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

SETA – Società emiliana trasporti auto 
filoviari  

0,001% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 



 

 5

 
 
 

Enti Strumentali Partecipati 
 Art. 11-ter c.2 D.Lgs. 118/2011 

 
Quota Motivazione 

Consorzio Valli del Cimone 0,98% Irrilevanza per quota societaria inferiore all’1% 

Consorzio CIMAF 20% Irrilevante 

 
 
 
 
3) di dare atto che competono al Responsabile del settore Amministrativo/Contabile tutti gli atti ed i 

provvedimenti conseguenti la presente delibera utili ai fini della predisposizione del bilancio consolidato 
del Comune di Montecreto; 
 

4) di trasmettere il presente provvedimento all’organo di Revisione per opportuna conoscenza; 
 

5) di disporre  la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito Istituzionale del Comune di Montecreto; 
 

6) di dare atto che gli elenchi di cui ai punti precedenti sono soggetti ad aggiornamento annuo alla fine di 
ogni esercizio, con riferimento al consolidamento del bilancio dell’esercizio successivo;  
 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con votazione unanime e separata ai 
sensi e in conformità del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 



 

 6

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 31/01/2018 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


